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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a implementací systému umožňujícího správu a

sdílení torrent souborů a obsahujícího funkce BitTorrent trackeru. Nejprve se práce

zaměřuje na peer-to-peer sítě a popis protokolu BitTorrent. Dále je provedeno stanovení

cílů, analýza aplikace a popis implementace. Závěr se zabývá zhodnocením vytvořené

aplikace.
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém umožňující správu a sdílení

torrent souborů a současně disponujícím funkcemi BitTorrent trackeru. Výsledná aplikace

bude obsahovat evidenci torrentů a uživatelů, spolu s nástroji pro jejich správu.

Navrhovaný systém je koncipován jako webová aplikace.

V první části se práce zabývá peer-to-peer sítěmi a popisem protokolu BitTorrent.

Druhá část je věnována stanovení cílů, porovnání s ostatními dostupnými systémy a

provedením analýzy aplikace.

Poslední část je věnována popisu použitých technologií, testování a problémům při

vytváření aplikace.
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2 Peer-to-peer sítě

Peer-to-peer, někdy označováno jako P2P, nebo také klient-klient, je síťová

architektura, ve které všichni účastníci poskytují své zdroje (např. výpočetní výkon, šířku

pásma síťového připojení) ostatním účastníkům sítě (bez nutnosti použití centralizovaných

uzlů) [1]. Tato architektura je opakem tzv. klient-server modelu, kde komunikace probíhá

s využitím centrálního uzlu (popř. uzlů).

2.1 Porovnání peer-to-peer a klient-server architektur

Obrázek 1 – Porovnání klient-server a klient-klient architektur, zdroj: vlastní

2.1.1 Kapacita

Obecně se nechá říci, že s větším počtem uzlů v p2p síti se také zvětšuje její

kapacita, naopak v případě klient-server architektury dochází k dělení zdrojů mezi uzly a

snižování výkonu celého systému (čím více klientů, tím méně zdrojů na jednoho klienta)

[1].

2.1.2 Spolehlivost

V případě výpadku centrálního uzlu u architektury klient-server dochází k výpadku

a ztrátě funkčnosti celého systému [1]. V případě výpadku jednoho uzlu u p2p

s dostatečným počtem uzlů prakticky nedochází k omezení funkčnosti systému (může dojít

pouze ke zmenšení kapacity systému). V případě sdílení dat nemusí ke ztrátě funkčnosti

dojít ani v případě výpadku všech uzlů s kompletními daty, a to v případě, že v systému

existují uzly, které složením a výměnou svých dostupných dat jsou schopny tyto kompletní

data znovu vytvořit.

2.1.3 Bezpečnost

V případě klient-server architektury je relativně snadné zabezpečit centrální uzel a

povolit přístup a změnu dat pouze oprávněným klientům [1]. Naopak u p2p architektury je
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velké nebezpečí výskytu falešných uzlů (nebo napadených uzlů), šířících špatná a

potenciálně nebezpečná data.

2.1.4 Aktualizace

Aktualizace dat u architektury klient-server probíhá pouze na jednom místě a

z časového hlediska zanedbatelnou dobu, oproti tomu aktualizace u architektury klient-

klient musí probíhat u každého uzlu a tento proces může být velmi zdlouhavý.

Ze zmíněného porovnání je poměrně dobře vidět, že obě architektury mají své

výhody i nevýhody. Také proto většinou obě bývají využívány pro odlišné typy systémů.

2.2 P2P v Internetu

P2P architektura nachází v dnešní době největšího využití ve formě systémů pro

distribuci a sdílení dat mezi uživateli [1]. Asi nejčastějším a nejznámějším využitím p2p ve

světě internetu jsou výměnné sítě, které jsou často nesprávně označovány za ilegální. Mezi

nejznámější výměnné sítě patří například Direct Connect, BitTorrent, eD2k a nyní již

neexistující Napster. Výměnné sítě ale také využívají i velké firmy ke snadné a hlavně

levné distribuci dat, např. většina Linuxových distribucí je k dispozici na těchto sítích,

společnost Blizzard do své známé hry World of Warcraft implementovala BitTorrent

klienta, který je schopen automaticky stahovat aktualizace do této aplikace, nebo například

britská BBC experimentuje s používáním výměnné sítě jako s jednou z možností pro

streamování videa.
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3 BitTorrent

BitTorrent je v dnešní době asi nejpopulárnějším protokolem pro sdílení souborů a

podle některých odhadů mu je přisuzováno 27-55 procent z celkového objemu

přenášených dat po Internetu [2]. Jako BitTorrent bývá také kromě protokolu označován

původní BitTorrent klient (někdy též označován jako Mainline) a společnost BitTorrent

Inc., která se nyní mimo jiné stará o oficiální vývoj tohoto protokolu a původního klienta.

Obrázek 2 – Příklad přenosu souboru pomocí protokolu BitTorrent
1

1 Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Torrentcomp_small.gif
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3.1 Základní termíny2

Torrent - Soubor s meta daty popisující sdílené soubor, popřípadě soubory.

Peer – Klient v BitTorrent síti.

Swarm – Skupina peerů, kteří sdílejí stejný torrent.

Seed/Seeder – Peer, který vlastní kompletní kopii sdílených dat.

Leech/Leecher – Peer, který nevlastní kompletní kopii sdílených dat.

Tracker – Server uchovávající informace o peerech.

3.1.1 Bencoding

Bencoding je způsob kódování dat, který je používán protokolem BitTorrent.

Podporuje 4 datové typy: string, integer, list, dictionary.

String

Datový typ string je určen ke kódování řetězců. Řetězec je zakódován následujícím

způsobem: Nejdříve je uvedeno číslo v desítkové soustavě, které odpovídá délce

kódovaného řetězce, za ním následuje dvojtečka a za ní samotný řetězec. Například

4:spam tak odpovídá řetězci spam.

Integer

Datový typ integer je určen ke kódování čísel. Číslo je zakódováno následujícím

způsobem: Nejdříve je uvedeno písmeno i, po něm kódované číslo v desítkové soustavě,

za které je vloženo písmeno e. Například i-10e tak odpovídá číslu -10. Všechny

zakódované čísla, kde hodnota čísla začíná nulou, jsou neplatné. S výjimkou i0e, které

odpovídá číslu 0. i-0e také není platnou reprezentací čísla.

List

Datový typ list je určen k reprezentaci výčtových typů. Výčtový typ je kódován

následujícím způsobem: Nejdříve je uvedeno písmeno l, za které jsou vloženy bencode

hodnoty výčtového typu, které jsou následovány písmenem e. Například l3:cow3:mooe

odpovídá [cow, moo].

Dictionary

Datový typ dictionary je určen ke kódování typů klíč, hodnota. Kódování probíhá

následujícím způsobem: Nejdříve je uvedeno písmeno d, za které jsou vloženy dvojicemi

bencode klíč, bencode hodnota, které jsou následovány písmenem e. Například

d3:cow3:moo3:dog4:barfe odpovídá {cow => moo, dog => barf}. Klíče

2 Zdroje tohoto oddílu: [3][4].
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musí být řetězce a musí být seřazeny podle binárního porovnání řetězců. Hodnoty mohou

být jakékoli typy, včetně typu list a dictionary.

3.2 Struktura souboru s meta informacemi (torrentu)

Veškerá data v souboru jsou zakódována použitím bencode pravidel a všechny

řetězce používají kódování UTF-8. Tento soubor má koncovku .torrent a jeho vnitřní

struktura obsahuje dictionary s konkrétními klíči. Všechny řetězce uvnitř tohoto souboru

musí používat kódování UTF-8.

3.2.1 Klíče torrentu3

announce

Povinný údaj. String obsahující URL announce skriptu trackeru.

announce-list

Volitelný údaj. List obsahující další listy, které obsahují string announce URL

trackerů.

creation date

Volitelný údaj. Integer obsahující POSIX čas vytvoření torrentu.

comment

Volitelný údaj. String obsahující komentář autora.

created by

Volitelný údaj. String obsahující jméno a verzi programu použitého pro vytvoření

torrentu.

encoding

Volitelný údaj. String obsahující znakovou sadu použitou u klíče pieces

v dictionary info.

info

Povinný údaj. Dictionary obsahující informace o souborech, které torrent popisuje.

Klíče dictionary info

piece length

Povinný údaj. Integer obsahující velikost části. Obvykle mocnina 2.

3 Zdroje tohoto pododdílu: [3][4].
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pieces

Povinný údaj. String, jehož délka je násobkem 20. Skládá se

z podřetězců o délce 20 znaků, které odpovídají SHA1 otisku části na

odpovídajícím indexu.

private

Volitelný údaj. Integer, který označuje torrent jako soukromý. Pokud


[…]


Obrázek 23 – Uživatelské detaily, zdroj: vlastní

B.7 Varování uživatele

V případě dostatečných práv přihlášeného uživatele se tato stránka zobrazí po

kliknutí na „Warn User“. Zde je nutno vyplnit políčko s veřejným důvodem varování a

důvodem viditelným pouze pro ostatní uživatele s dostatečnými právy a odeslat formulář.

Obrázek 24 – Formulář pro varování uživatele, zdroj: vlastní
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B.8 Ban uživatele

V případě dostatečných práv přihlášeného uživatele se tato stránka zobrazí po

kliknutí na „Ban User“. Zde je nutno vyplnit políčko s veřejným důvodem banu a důvodem

viditelným pouze pro ostatní uživatele s dostatečnými právy a odeslat formulář.

Obrázek 25 – Formulář pro ban uživatele, zdroj: vlastní

B.9 Smazání uživatele

V případě dostatečných práv přihlášeného uživatele je po kliknutí na odkaz „Delete

User“ daný uživatel smazán.

B.10 Nahrání torrentu

Po kliknutí na odkaz „Upload“ v hlavním menu dojde k zobrazení formuláře pro

nahrání torrentu. Pro úspěšné nahrání torrentu musí být vyplněna všechna políčka s

výjimkou data. Pole „Torrent file:“ musí obsahovat validní torrent soubor. Popis torrentu

může obsahovat tzv. BBCode pro formátování textu. V případě chybně vyplněného

formuláře nebo chybě při zpracování souboru torrentu je uživatel o chybě informován a

nahrání bude neúspěšné.
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Obrázek 26 – Formulář pro nahrání torrentu, zdroj: vlastní

B.11 Výpis torrentů

Po kliknutí na odkaz „Torrent list“ v hlavním menu dojde k zobrazení stránky

s výpisem nahraných torrentů. Výpis obsahuje název torrentu, jméno uživatele který ho

nahrál, velikost souborů v torrentu, počet „seederů“ a počet „leecherů“, kteří jsou aktivní

ve „swarmu“ daného torrentu. Výpis je dále možné seřadit podle názvu, velikosti, počtu

„seederů“ a „leecherů“. Pomocí vyhledávacího pole lze zároveň v názvech nahraných

torrentů vyhledávat; v případě zaškrtnutí políčka „Search in description:“ probíhá

vyhledávání i v popisu torrentů.
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Obrázek 27 – Výpis seznamu torrentů, zdroj: vlastní
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B.12 Detaily torrentu

Po kliknutí na název torrentu na stránce s výpisem torrentů dojde k zobrazení jeho

detailů. Kromě detailů o konkrétním torrentu, tato stránka obsahuje také seznam „peerů“ a

komentáře torrentu. Po kliknutí na odkaz „Download Torrent“ je možné stáhnout konkrétní

torrent soubor. Pokud torrent obdržel „ban“, je zde také zobrazen důvod tohoto činu,

možnost stáhnutí není dostupná. V případě dostatečných práv přihlášeného uživatele je

k dispozici také možnost „banu“ nebo zrušení „banu“ torrentu.

Obrázek 28 – Detaily torrentu, zdroj: vlastní
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B.13 Ban torrentu

V případě dostatečných práv přihlášeného uživatele se tato stránka zobrazí po

kliknutí na „Ban Torrent“. Zde je nutno vyplnit políčko s veřejným důvodem banu a

důvodem viditelným pouze pro ostatní uživatele s dostatečnými právy a odeslat formulář.

Obrázek 29 – Formulář pro ban torrentu, zdroj: vlastní

B.14 Zrušení banu torrentu

V případě dostatečných práv přihlášeného uživatele je po kliknutí na odkaz „Unban

Torrent“ je u daného torrentu „ban“ zrušen.
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C Dokumentace kódu aplikace

Dokumentace kódu aplikace se nachází v adresáři docs/doxy. Pro její

vygenerování bylo použito aplikace Doxygen verze 1.6.2.
17

17 Více informací na http://www.doxygen.org/
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D Obsah CD

[docs] adresář s dokumentací aplikace

|_ [doxy] adresář s programátorskou dokumentací

|_ index.html hlavní stránka programátorské dokumentace

|_ install_manual.pdf instalační příručka

|_ user_manual.pdf uživatelská příručka

|

|_ JandejsekP_NavrhImplementace_JF_2010.pdf soubor s bakalářskou prací

[install] adresář pro instalaci aplikace

|_ [cron] adresář se skripty pro cron

|_torrentBackupDaily zálohovací skript

|_torrentCleanupDaily skript na promazání databáze jednou za den

|_torrentCleanupHourly skript na promazání databáze jednou za hodinu

|_ [sql] adresář obsahující skript pro vytvoření databáze

|_ db.sql soubor s SQL příkazy pro vytvoření databáze

|_ [src] adresář obsahující kód aplikace

|_ [backup] adresář pro zálohy aplikace

|_ [error_log] adresář pro log chyb

|_ error_log soubor s logem chyb

|_ [images] adresář s obrázky

|_ [site] adresář s obrázky aplikace

|_ *.png soubory s obrázky aplikace

|_ [include] adresář se zdrojovými kódy

|_ [classes] adresář s pomocnými třídami

|_ *.php soubory se zdrojovými kódy

|_ [data] adresář se zdrojovými kódy modelu

|_ *.php soubory se zdrojovými kódy modelu

|_ [view] adresář se zdrojovými kódy pohledu

|_ *.php soubory se zdrojovými kódy pohledu

|_ *.php soubory se zdrojovými kódy

|_ [torrents] adresář s .torrent soubory

|_ .htaccess soubor s dodatečnou konfigurací web serveru

|_ favicon.ico soubor s ikonou aplikace

|_ hacklog.txt soubor s logem podezřelých operací

|_ style.css soubor s kaskádními styly

|_ *.php soubory se zdrojovými kódy

cd_contents.txt soubor s obsahem CD