Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Jandejsek
Téma práce: Návrh a implementace BitTorrent trackeru a systému pro správu a

sdílení torrent souborů

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a implementovat systém umožňující správu a sdílení

torrent souborů, disponující funkcemi BitTorrent trackeru. Výsledná aplikace
bude obsahovat evidenci torrentů a uživatelů, spolu s nástroji pro jejich správu.
Software bude testována v reálném provozu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student ve své teoretické části práce provedl přehled problematiky peer-to-peer sítí z pohledu její kapacity,
spolehlivosti a bezpečnosti. Dále se věnuje popisu struktury protokolu BitTorrent používaný v P2P sítích. Ve
své praktické části se student primárně zaměřuje na analýzu vytýčených cílů. Dále se věnuje vlastní
implementaci BitTorrent trackeru s využitím PHP, MySQL. Výsledná aplikace ctí návrhový vzor MVC. Není
ani opomenuto testování systému a popis odladěních problémů.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Bakalářská práce velice slušnou logickou i stylistickou úroveň

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace má potenciál praktického využití jako BitTorrent tracker.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student po celou dobu pracoval naprosto samostatně s minimálním počtem konzultací.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

nelze hodnotit

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak je řešena implementace dle návrhového vzoru MVC
2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Jan Fikejz, Ing
Zaměstnavatel: UPa

V Pardubicích dne: 27.5.2010 Podpis: